

香港上海滙豐銀行 113 年第一季財務報告

1. 資產負債表
2. 綜合損益表
3. 資產品質
4. 免列報逾期放款或逾期應收帳款
5. 授信風險集中情形
6. 利率敏感性資產負債分析表
7. 獲利能力
8. 資產負債之到期分析
9. 出售不良債權交易資訊
10. 活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率
11. 中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率
12. 孳息資產及付息負債資訊
13. 主要外幣淨部位
14. 重大資產買賣處分情形



1. 資產負債表

民國113年3月31日、民國112年12月31日及民國112年3月31日

單位：新臺幣千元

資 產		民國113年3月31日		民國112年12月31日		民國112年3月31日		負債及權益		民國113年3月31日		民國112年12月31日		民國112年3月31日	
代碼	會計項目	金額	%	金額	%	金額	%	代碼	會計項目	金額	%	金額	%	金額	%
11000	現金及約當現金	77,895	-	146,309	-	53,946	-	21000	央行及銀行同業存款	29,143,274	61	28,263,250	59	26,104,192	56
11500	存放央行及拆借銀行同業	2,210,614	5	1,856,200	4	2,795,627	6	23000	應付款項	141,712	-	328,548	1	309,663	1
13000	應收款項-淨額	169,749	-	361,986	1	177,079	-	23200	本期所得稅負債	-	-	-	-	25,960	-
13200	本期所得稅資產	19,762	-	29,015	-	-	-	23500	存款及匯款	-	-	2,700,000	6	8,150,000	18
13500	貼現及放款-淨額	44,907,806	95	45,084,379	95	43,298,360	94	25600	負債準備	166,280	-	156,628	-	140,436	-
18500	不動產及設備-淨額	370	-	389	-	421	-	26000	租賃負債	3,688	-	3,849	-	4,427	-
18600	使用權資產-淨額	3,525	-	3,704	-	4,242	-	29300	遞延所得稅負債	4,724	-	4,729	-	2,463	-
19300	遞延所得稅資產	8,024	-	16,642	-	29,572	-	29683、29685	總行及國外聯行透支及拆放	16,002,500	34	14,181,282	30	9,136,800	20
19681、19685	存放及拆放總行及國外聯行	13	-	12	-	12	-	29500	其他負債	22,558	-	18,934	-	25,609	-
19500	其他資產	86,689	-	86,689	-	86,080	-		負債總計	45,484,736	95	45,657,220	96	43,899,550	95
									歸屬於總行之權益	1,999,711	5	1,928,105	4	2,545,789	5
								31000	營運資金	1,750,000	4	1,750,000	4	1,750,000	3
								31500	資本公積	563	-	563	-	563	-
								32000	保留盈餘	249,051	1	177,583	-	794,670	2
								32500	其他權益	97	-	(41)	-	556	-
	資產總計	47,484,447	100	47,585,325	100	46,445,339	100		負債及權益總計	47,484,447	100	47,585,325	100	46,445,339	100

說明：

1、本表金額為本行自結數，未經會計師核閱。

附註：

會計項目	民國113年3月31日	民國112年12月31日	民國112年3月31日
貼現及放款總額	45,287,316	45,501,971	43,737,676
(減)：備抵呆帳-貼現及放款	(376,761)	(417,592)	(437,658)
加(減)：貼現及放款折溢價調整	(2,749)	-	(1,658)
貼現及放款淨額	44,907,806	45,084,379	43,298,360



2.綜合損益表

中華民國113年及112年1月1日至3月31日

單位：新臺幣千元

代碼	項 目	113年度第一季		112年度第一季	
		金額	%	金額	%
41000	利息收入	433,553	420	359,947	381
51000	減：利息費用	(381,641)	(370)	(299,340)	(317)
	利息淨收益	51,912	50	60,607	64
	利息以外淨收益	51,228	50	33,924	36
49100	手續費淨收益	30,811	30	22,189	23
49600	兌換損益	(136)	-	(259)	-
49800	其他利息以外淨收益	20,553	20	11,994	13
	淨收益	103,140	100	94,531	100
58200	呆帳費用及保證責任準備提存	31,315	30	6,156	7
	營業費用	(45,120)	(44)	(40,207)	(43)
58500	員工福利費用	(8,556)	(9)	(8,166)	(9)
59000	折舊及攤銷費用	(198)	-	(197)	-
59500	其他業務及管理費用	(36,366)	(35)	(31,844)	(34)
	稅前淨利	89,335	86	60,480	64
61003	所得稅費用	(17,867)	(17)	(10,434)	(11)
	本期淨利	71,468	69	50,046	53
	後續可能重分類至損益之項目：				
65301	國外營運機構財務報表換算之兌換差額	139	-	(269)	-
65000	本期其他綜合(損)益(稅後淨額)	139	-	(269)	-
66000	本期綜合損益總額	71,607	69	49,777	53
67500	基本每股盈餘(不適用)				

說明：

1、本表金額為本行自結數，未經會計師核閱。

3. 資產品質

逾期放款及逾期帳款

單位：新臺幣千元，%

年月		民國113年3月31日				
業務別\項目		逾期放款金額 (說明1)	放款總額	逾放比率 (說明2)	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率 (說明3)
企業金融	擔保	-	-	-	-	-
	無擔保	-	45,287,316	-	376,761	-
消費金融	住宅抵押貸款 (說明4)	-	-	-	-	-
	現金卡	-	-	-	-	-
	小額純信用貸款 (說明	-	-	-	-	-
	其他 (說明 6)	擔保	-	-	-	-
	無擔保	-	-	-	-	-
放款業務合計		-	45,287,316	-	376,761	-
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務		-	-	-	-	-
無追索權之應收帳款承購業務(說明7)		-	-	-	-	-

年月		民國112年3月31日				
業務別\項目		逾期放款金額	放款總額	逾放比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
企業金融	擔保	-	-	-	-	-
	無擔保	-	43,737,676	-	437,658	-
消費金融	住宅抵押貸款 (說明4)	-	-	-	-	-
	現金卡	-	-	-	-	-
	小額純信用貸款 (說明	-	-	-	-	-
	其他 (說明 6)	擔保	-	-	-	-
	無擔保	-	-	-	-	-
放款業務合計		-	43,737,676	-	437,658	-
		逾期帳款金額	應收帳款餘額	逾期帳款比率	備抵呆帳金額	備抵呆帳覆蓋率
信用卡業務		-	-	-	-	-
無追索權之應收帳款承購業務(說明7)		-	-	-	-	-

說明：

- 逾期放款係依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收呆帳處理辦法」規定之列報逾期放款金額；信用卡逾期帳款係依94年7月6日金管銀(四)字第0944000378號函所規定之逾期帳款金額。
- 逾期放款比率=逾期放款/放款總額；信用卡逾期帳款比率=逾期帳款/應收帳款餘額。
- 放款備抵呆帳覆蓋率=放款所提列之備抵呆帳金額/逾放金額；信用卡應收帳款備抵呆帳覆蓋率=信用卡應收帳款所提列之備抵呆帳金額/逾期帳款金額。
- 住宅抵押貸款係借款人以購建住宅或房屋裝修為目的，提供本人或配偶或未成年子女所購(所有)之住宅為十足擔保並設定抵押權予金融機構以取得資金者。
- 小額純信用貸款係指須適用94年12月19日金管銀(四)字第09440010950號函規範且非屬信用卡、現金卡之小額純信用貸款。
- 消費金融「其他」係指非屬「住宅抵押貸款」、「現金卡」、「小額純信用貸款」之其他有擔保或無擔保之消費金融貸款，不含信用卡。
- 無追索權之應收帳款業務依94年7月19日金管銀(五)字第094000494號函規定，俟應收帳款承購商或保險公司確定不理賠之日起三個月內，列報逾期放款。

4.免列報逾期放款或逾期應收帳款:無

5.授信風險集中情形

單位：新臺幣千元，%

年度	民國113年3月31日		
排名(說明1)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額(說明3)	占本期淨值比例(%)
1	K公司(集團)印刷電路板組件製造業	20,163,150	1008.30%
2	AP公司(集團)電腦製造業	6,300,000	315.05%
3	AT公司(集團)機電、電信及電路設備安裝業	4,552,269	227.65%
4	AL公司(集團)電力供應業	4,024,584	201.26%
5	AW公司(集團)電子設備及其零組件批發業	3,383,650	169.21%
6	N公司(集團)電腦製造業	3,200,500	160.05%
7	AH公司(集團)其他電腦週邊設備製造業	3,200,500	160.05%
8	AV公司(集團)未分類其他電子零組件製造業	3,035,418	151.79%
9	AO公司(集團)電力供應業	2,770,663	138.55%
10	AR公司(集團)印刷電路板製造業	2,467,906	123.41%

年度	民國112年3月31日		
排名(說明1)	公司或集團企業所屬行業別(說明2)	授信總餘額(說明3)	占本期淨值比例(%)
1	K公司(集團)印刷電路板組件製造業	12,182,400	478.53%
2	N公司(集團)電腦製造業	6,548,040	257.21%
3	AP公司(集團)電腦製造業	5,760,000	226.26%
4	O公司(集團)積體電路製造業	4,964,328	195.00%
5	AF公司(集團)電腦製造業	4,263,840	167.49%
6	AT公司(集團)機電、電信及電路設備安裝業	4,180,132	164.20%
7	AL公司(集團)電力供應業	3,607,979	141.72%
8	AO公司(集團)電力供應業	2,948,405	115.81%
9	AV公司(集團)未分類其他電子零組件製造業	2,919,196	114.67%
10	AR公司(集團)印刷電路板製造業	1,812,437	71.19%

說明：

- 1、依對授信戶之授信總餘額排序，請列出非屬政府或國營事業之前十大企業授信戶名稱，若該授信戶係屬集團企業者，應將該集團企業之授信金額予以歸戶後加總列示，並以「代號」加「行業別」之方式揭露【如A公司(或集團)液晶面板及其組件製造業】，若為集團企業，應揭露對該集團企業暴險最大者之行業類別，行業別應依主計處之行業標準分類填列至「細類」之行業名稱。
- 2、集團企業係指符合「臺灣證券交易所股份有限公司有價證券上市審查準則補充規定」第六條之定義者。
- 3、授信總餘額係指各項放款(包括進口押匯、出口押匯、貼現、透支、短放、短擔、應收證券融資、中放、中擔、長放、長擔、催收款項)、買入匯款、無追索權之應收帳款承購、應收承兌票款及保證款項餘額合計數。

6.利率敏感性資產負債分析表

利率敏感性資產負債分析表（新臺幣）
民國113年3月31日

單位：新臺幣千元，%

項目	1至90天（含）	91至180天（含）	181天至1年（含）	1年以上	合計
利率敏感性資產	7,848,400	214,490	1,953,655	4,041,012	14,057,557
利率敏感性負債	13,820,000	-	-	-	13,820,000
利率敏感性缺口	(5,971,600)	214,490	1,953,655	4,041,012	237,557
淨值					1,990,453
利率敏感性資產與負債比率					102
利率敏感性缺口與淨值比率					12

說明：

- 1、銀行部分係指全行新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
- 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
- 3、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。
- 4、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指新臺幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）

利率敏感性資產負債分析表（美金）
民國113年3月31日

單位：美金千元，%

項目	1至90天（含）	91至180天（含）	181天至1年（含）	1年以上	合計
利率敏感性資產	967,024	-	-	-	967,024
利率敏感性負債	968,000	-	-	-	968,000
利率敏感性缺口	(976)	-	-	-	(976)
淨值					289
利率敏感性資產與負債比率					100
利率敏感性缺口與淨值比率					(338)

說明：

- 1、銀行部分係指全行美金之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。
- 2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
- 3、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債
- 4、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產÷利率敏感性負債（指美金利率敏感性資產與利率敏感性負債）

7.獲利能力

單位：%

項目		民國113年3月31日	民國112年3月31日
資產報酬率	稅前	0.75	0.51
	稅後	0.60	0.42
淨值報酬率	稅前	18.20	9.60
	稅後	14.56	7.94
純益率		69.29	52.94

說明：

- 1、資產報酬率=稅前（後）損益÷平均資產
- 2、淨值報酬率=稅前（後）損益÷平均淨值
- 3、純益率=稅後損益÷淨收益
- 4、稅前（後）損益係指當年一月累計至該季損益金額

8. 資產負債之到期分析

新臺幣到期日期限結構分析表
中華民國113年3月31日

單位：新臺幣千元

	合計	距到期日剩餘期間金額					
		0天至10天	11天至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	16,386,072	5,259,281	4,807,856	57,442	216,252	1,953,655	4,091,586
主要到期資金流出	63,834,794	3,485,445	4,435,065	7,414,967	1,438,818	2,877,602	44,182,897
期距缺口	(47,448,722)	1,773,836	372,791	(7,357,525)	(1,222,566)	(923,947)	(40,091,311)

說明：銀行部分係指全行新臺幣之金額。

美金到期日期限結構分析表
中華民國113年3月31日

單位：美金千元

	合計	距到期日剩餘期間金額				
		0天至30天	31天至90天	91天至180天	181天至1年	超過1年
主要到期資金流入	970,117	466,026	504,091	-	-	-
主要到期資金流出	2,487,134	1,069,442	357,545	457,192	602,666	289
期距缺口	(1,517,017)	(603,416)	146,546	(457,192)	(602,666)	(289)

說明：

- 1、銀行部分係指全行美金之金額。
- 2、如海外資產占全行資產總額百分之十以上者，應另提供補充性揭露資訊。

9. 出售不良債權交易資訊

- 一、出售不良債權交易彙總表：無
- 二、出售不良債權單批債權金額達 10 億元以上（不含出售予關係人者），應就各該交易揭露下列資訊：無

10. 活期性存款、定期性存款及外匯存款之餘額及占存款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	113年3月31日	112年3月31日
活期性存款	-	-
活期性存款比率	-	-
定期性存款	-	8,150,000
定期性存款比率	-	100
外匯存款	-	-
外匯存款比率	-	-

說明：

- 1、活期性存款比率＝活期性存款÷全行存款總餘額；定期性存款比率＝定期性存款÷全行存款總餘額；外匯存款
- 2、活期性存款及定期性存款含外匯存款及公庫存款。
- 3、各項存款不含郵政儲金轉存款。

11. 中小企業放款及消費者貸款之餘額及占放款總餘額之比率

單位：新臺幣千元，%

	民國113年3月31日	民國112年3月31日
中小企業放款	4,425,757	4,112,629
中小企業放款比率	9.77	9.40
消費者貸款	-	-
消費者貸款比率	-	-

說明：

- 1、中小企業放款比率=中小企業放款÷放款總餘額；消費者貸款比率=消費者貸款÷放款總餘額。
- 2、中小企業係依經濟部中小企業認定標準予以界定之企業。
- 3、消費者貸款包括購置住宅貸款、房屋修繕貸款、購置汽車貸款、機關團體職工福利貸款及其他個人消費

12. 孳息資產及付息負債資訊

單位：新臺幣千元，%

項目		民國113年3月31日		民國112年3月31日	
		平均值	平均利率	平均值	平均利率
孳息資產	存放央行	70,861	0.98	-	-
	存拆放銀行同業	754,205	0.31	1,343,193	0.79
	貼現及放款	36,967,081	4.68	36,122,757	3.96
付息負債	銀行同業存拆款(含聯屬公司存拆放)	35,912,594	4.23	28,916,296	3.82
	定期存款(含可轉讓定期存單)	2,214,286	0.22	7,466,111	1.25

說明：

- 1、平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。
- 2、孳息資產及付息負債應按會計科目或性質別分項予以揭露。

13. 主要外幣淨部位

單位：新臺幣千元

主要外幣淨部位(市場風險)	民國113年3月31日			民國112年3月31日		
	原幣		折合台幣	原幣		折合台幣
	歐元	145	4,990	歐元	19	627
美金	45	1,433	美金	21	639	
英鎊	1	38	英鎊	1	36	
港幣	3	13	港幣	3	12	

說明：

- 1、主要外幣係折算為同一幣別後，部位金額較高之前五者。
- 2、主要外幣淨部位係各幣別淨部位之絕對值。

14. 重大資產買賣處分情形：無